

Số: 37/BC-TMN

Hoa Lư, ngày 19 tháng 11 năm 2025

BÁO CÁO

Kết quả tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 43 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2025)

Căn cứ Kế hoạch số 36/KH-TMN, ngày 15/9/2025 của Trường Mầm non Nam Bình về việc thực hiện nhiệm vụ năm học 2025 - 2026; Căn cứ Kế hoạch số 42/KH-SGDĐT ngày 20/10/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Ninh Bình về tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 43 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2025); Căn cứ Kế hoạch số 50/KH-TMN, ngày 24/10/2025 của Trường Mầm non Nam Bình về việc tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm, 43 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2025); Trường Mầm non Nam Bình, phường Hoa Lư báo cáo kết quả tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 43 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2025) như sau:

1. Công tác chuẩn bị

- Xây dựng tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 43 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2025);
- Báo cáo lãnh đạo UBND phường; lãnh đạo Phòng Văn hóa - Xã hội phường Hoa Lư; Cấp ủy chi bộ.
- Phối hợp với Trung tâm Văn hoá, Thể thao và Truyền Thanh phường Hoa Lư để thực hiện công tác truyền thông và chuẩn bị sân bãi.
- Triển khai kế hoạch tới CBGVNV trong nhà trường.
- Xây dựng các kế hoạch cụ thể từng nội dung và phân công nhiệm vụ cho các thành viên thực hiện.
- Thực hiện công tác tuyên truyền tới cha mẹ học sinh các lớp, đề nghị phối hợp thực hiện; Chuẩn bị địa điểm, trang thiết bị phục vụ, cơ sở vật chất, kinh phí và các điều kiện đảm bảo cho việc tổ chức các hoạt động.
- Tổng kết, đánh giá rút kinh nghiệm về việc chỉ đạo và triển khai tổ chức thực hiện; công bố kết quả; tổ chức tuyên dương động viên kịp thời cho các nhóm, lớp tích cực tham gia các hoạt động.

2. Kết quả các hoạt động chào mừng kỷ niệm

2.1. "Giải vô địch bóng đá nhí năm 2025" cho trẻ 4-5 tuổi

- * Thời gian: 7h30 đến 9h30, ngày 14/11/2025.
- * Địa điểm: Sân bóng Nam Thành, phường Hoa Lư.

* Nội dung:

- Giải bóng đá nam 4 tuổi, 5 tuổi.
- Giải bóng đá nữ: 4 tuổi, 5 tuổi.
- Số lượng trẻ tham gia:

+ Khối 5 tuổi: 61/61 trẻ (24 nữ; 37 nam)

+ Khối 4 tuổi: 61/61 trẻ (21 nữ; 40 nam)

* Kết quả chung cuộc:

- Khối 4 tuổi:

+ Giải cá nhân: cầu thủ xuất sắc nhất: Bùi Hồng Hà (Nam 4TA); Trần Bảo Châu (Nữ 4TA)

+ Giải tập thể: Giải bóng đá nam: HCV: lớp 4 tuổi A; HCB: lớp 4 tuổi B

Giải bóng đá nữ: HCV: lớp 4 tuổi A; HCB: lớp 4 tuổi B

+ Kết quả chung cuộc: 4 tuổi A đạt cúp vô địch

- Khối 5 tuổi:

+ Giải cá nhân: cầu thủ xuất sắc nhất: Lê Phúc Hưng (Nam 5TA); Vũ Minh Châu (Nữ 5TB)

+ Giải tập thể:

Giải bóng đá nam: HCV: lớp 5 tuổi A; HCB: lớp 5 tuổi B, HCD: lớp 5 tuổi C

Giải bóng đá nữ: HCV: lớp 5 tuổi B; HCB: lớp 5 tuổi C, HCD: lớp 5 tuổi A

+ Kết quả chung cuộc: 5 tuổi A đạt cúp vô địch

2.2. Giải "Tay đua tài năng nhí" cho trẻ 3 tuổi, nhà trẻ'

* Thời gian: 7h30 đến 10h30, ngày 13/11/2025.

* Địa điểm: Sân bóng Nam Thành, phường Hoa Lư.

* Nội dung: Đua xe chòi chân dành cho trẻ nhà trẻ; 3 tuổi

* Số lượng trẻ tham gia: Khối 3 tuổi: 29 trẻ

Khối nhà trẻ: 29 trẻ

* Kết quả chung cuộc:

- Khối 3 tuổi:

+ Giải cá nhân: Lớp 3A: 07 HCV: 09 HCB: 02 HCD

Lớp 3B: 01 HCV: 01 HCB: 09 HCD

+ Giải tập thể: Lớp 3 tuổi B đạt cúp vô địch

- Khối Nhà trẻ:

+ Giải cá nhân: Lớp 2A: 06 HCV: 04 HCB: 05 HCD

Lớp 2B: HCV; 03 HCB; 07 HCD

+ Giải tập thể: Lớp 2 tuổi A đạt cúp vô địch

2.3. Cuộc thi "Thiết kế Sách điện tử cho giáo viên mầm non"

* Thời gian

- Phát động: từ ngày 01 tháng 11 năm 2025

- Nộp sản phẩm: đến hết ngày 15 tháng 11 năm 2025

* Nội dung: Sản phẩm sách điện tử đảm bảo tính khoa học, sư phạm, thẩm mỹ, phù hợp lứa tuổi mầm non, là tác phẩm gốc, không sao chép, tuân thủ quy định về bản quyền. Nội dung thiết kế phù hợp chương trình Giáo dục Mầm non hiện hành của Bộ GD&ĐT.

- Số lượng sản phẩm tham gia thi: 12 sản phẩm của 09 nhóm tác giả

STT	Mã SP	Tác giả	Tên/chủ đề
1	SP1	5A	Thế Giới Động Vật - Vòng đời của các loài vật.
2	SP2	3B	Hình học vui nhộn
3	SP3		Chú vịt Lu Lu và chiếc lá sen
4	SP4	3A	Cùng bé tìm hiểu về an toàn giao thông
5	SP5	2B	Nhận biết ba màu – Xanh, Đỏ, Vàng
6	SP6	5B	Khám phá sự kì diệu của nước
7	SP7	5C	Khám phá "một ngày của cô giáo"
8	SP8	4A	Bài học bổ ích cho bé
9	SP9		Câu chuyện "vỏ kẹo hóa đá"
10	SP10	4B	Dạy trẻ biết nói lời cảm ơn và xin lỗi
11	SP11		Đếm và nhận biết số lượng, chữ số trong phạm vi 5
12	SP12	2A	Bông hoa cúc trắng

- Kết quả: 02 giải Nhất; 03 giải Nhì; 04 giải Ba; 03 giải Khuyến Khích

STT	Mã SP	Tác giả	Tên/chủ đề	Giải
1	SP2	3B	Hình học vui nhộn	Nhất
2	SP4	3A	Cùng bé tìm hiểu về an toàn giao thông	
3	SP9	4A	Câu chuyện "vỏ kẹo hóa đá"	Nhì
4	SP3	3B	Chú vịt Lu Lu và chiếc lá sen	
5	SP12	2A	Bông hoa cúc trắng	
6	SP7	5C	Khám phá "một ngày của cô giáo"	Ba
7	SP1	5A	Thế Giới Động Vật - Vòng đời của các loài vật.	
8	SP6	5B	Khám phá sự kì diệu của nước	

9	SP10	4B	Dạy trẻ biết nói lời cảm ơn và xin lỗi	Khuyến khích
10	SP8	4A	Bài học bổ ích cho bé	
11	SP11	4B	Đếm và nhận biết số lượng, chữ số trong phạm vi 5	
12	SP5	2B	Nhận biết ba màu – Xanh, Đỏ, Vàng	

2.4. Giải cầu lông cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên

- * Thời gian: 16h30 đến 19h00, ngày 19/11/2025.
- * Địa điểm: Nhà đa năng hội đồng nhân dân, phường Hoa Lư.
- * Nội dung: Giải cầu lông đôi nữ
- * Số lượng CBGVNV tham gia: 22/29 CBGVNV.
- * Kết quả.

- Huy chương Vàng: Quách Thị Lan Hương, Lê Thị Nương
- Huy chương Bạc: Nguyễn Thị Vân Hương; Bùi Thị Vui
- Huy chương Đồng: Vũ Thị Thu Thủy; Đặng Thị Hoa; Nguyễn Thị Nhung; Lê Bích Nguyệt.

- 07 giải phụ: các đôi:

- + Cặp đôi cao tuổi nhất: Nguyễn Thị Thu Thảo; Vũ Thị Hương
- + Cặp đôi trẻ tuổi nhất: Trần Thị Kiều; Nguyễn Thị Hoài
- + Cặp đôi ăn ý nhất: Hồ Thị Hòa; Bùi Thị Kim Hiên
- + Cặp đôi trang phục đẹp nhất: Đỗ Thị Thu Phượng; Trần Thị Hợp
- + Cặp đôi triển vọng: Trương Thị Quỳnh Linh; Trần Thanh Huyền
- + Giải phong cách: Vũ Hồng Lan; Vũ Thị Thu Hằng
- + Cặp đôi được yêu thích nhất: Nguyễn Thị Hằng; Phan Thị Tâm

Trên đây là báo cáo kết quả tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 43 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2025) của Trường Mầm non Nam Bình./.

Nơi nhận:

- UBND phường Hoa Lư (để b/c);
- Cấp ủy chi bộ (để b/c);
- Ban giám hiệu nhà trường (để b/c);
- Các thành viên Ban Tổ chức;
- Lưu: VT.



Vũ Hồng Lan

Số: 51 /KH-TMN

Hoa Lưu, ngày 27 tháng 10 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi “Thiết kế Sách điện tử dành cho giáo viên mầm non”

Căn cứ Kế hoạch số 50/KH-TMN, ngày 24/10/2025 của Trường Mầm non Nam Bình về việc tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm, 43 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2025); Bộ phận chuyên môn xây dựng kế hoạch tổ chức Cuộc thi “Thiết kế Sách điện tử dành cho giáo viên mầm non” cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Khuyến khích đội ngũ giáo viên nhà trường ứng dụng công nghệ thông tin trong giảng dạy, thiết kế học liệu số hiện đại, thân thiện và sáng tạo.
- Tạo sân chơi nghề nghiệp, phát huy năng lực, kỹ năng thiết kế bài giảng điện tử và khả năng sáng tạo nội dung giáo dục mầm non.
- Tăng cường chia sẻ, trao đổi và nhân rộng các sản phẩm số có chất lượng, phục vụ công tác giảng dạy, chăm sóc và giáo dục trẻ.

2. Yêu cầu

- Sách điện tử đảm bảo tính khoa học, sư phạm, thẩm mỹ, phù hợp lứa tuổi mầm non. Sản phẩm là tác phẩm gốc, không sao chép, tuân thủ quy định về bản quyền.
- Nội dung thiết kế phù hợp chương trình Giáo dục Mầm non hiện hành của Bộ GD&ĐT.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC THAM GIA

1. Đối tượng tham gia

- Giáo viên các nhóm lớp trong và ngoài công lập.
- Mỗi cá nhân hoặc nhóm (tối đa 03 thành viên) được đăng ký không quá 02 sản phẩm dự thi.
- Khuyến khích các tổ Chuyên môn, các cơ sở tư thục cùng tham gia để hình thành bộ học liệu dùng chung.

2. Nội dung và chủ đề thiết kế sách điện tử

Sách điện tử (E-book) dự thi phải có nội dung phù hợp với Chương trình Giáo dục Mầm non do Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành, hướng đến một hoặc nhiều lĩnh vực phát triển của trẻ. Cụ thể, sản phẩm có thể tập trung vào các mảng sau:

a) Phát triển thể chất

- Các bài hướng dẫn vận động cơ bản, trò chơi vận động, hoạt động rèn luyện kỹ năng phối hợp, giữ thăng bằng, bật, ném, chạy, bò, trườn,...



- Sách hướng dẫn trẻ thực hiện thói quen vệ sinh, ăn uống, ngủ nghỉ khoa học, chăm sóc bản thân.

- Sách minh họa cho hoạt động “Bé tập làm cô giáo thể dục”, “Bé tập làm vận động viên nhí” có âm thanh và hình ảnh động minh họa.

b) Phát triển nhận thức

- Sách giúp trẻ khám phá môi trường xung quanh, nhận biết các hiện tượng tự nhiên, xã hội, nghề nghiệp, động vật, thực vật.

- Sách điện tử có hoạt động tương tác, giúp trẻ chọn đúng – sai, kéo thả, nói hình, ghép từ với hình ảnh,...

- Nội dung thể hiện tư duy logic đơn giản, kích thích khả năng quan sát và ghi nhớ của trẻ.

c) Phát triển ngôn ngữ

- Truyện tranh, thơ ca, đồng dao, câu đố, bài hát hoặc sách luyện phát âm tiếng Việt có hình ảnh minh họa sinh động, giọng đọc mẫu.

- Có thể tích hợp chức năng đọc to (voice-over), hiệu ứng lật trang, âm thanh minh họa giúp trẻ nghe – nói – đọc đồng thời.

- Ưu tiên các tác phẩm sáng tác mới, phù hợp với văn hóa Việt Nam, dễ hiểu, dễ nhớ.

d) Phát triển tình cảm và kỹ năng xã hội

- Nội dung về giáo dục cảm xúc tích cực, tình bạn, tình yêu thương, lễ phép, chia sẻ, hợp tác.

- Sách hướng dẫn kỹ năng tự phục vụ, xử lý tình huống hàng ngày, ứng xử lịch sự, tôn trọng bản thân và người khác.

- Có thể minh họa bằng tranh động hoặc hoạt cảnh ngắn thể hiện hành vi đúng – sai để trẻ lựa chọn.

e) Phát triển thẩm mỹ

- Sách hướng dẫn trẻ làm quen với màu sắc, hình khối, âm nhạc, hội họa, thủ công..

- Có thể là sách hướng dẫn hoạt động nghệ thuật, như “Bé tô màu”, “Bé làm họa sĩ”, “Bé làm nhạc sĩ nhí”, có phần gợi ý âm nhạc nền, hình mẫu, hoặc clip minh họa.

3. Yêu cầu đối với sản phẩm dự thi

a) Về nội dung

- Bám sát chủ đề giáo dục mầm non theo tháng, chủ điểm hoặc hoạt động học trong chương trình.

- Đảm bảo tính chính xác, sự phạm, phù hợp đặc điểm tâm sinh lý trẻ 3–5 tuổi.

- Thể hiện mục tiêu học tập rõ ràng, có phần mở đầu – nội dung chính – hoạt động củng cố/đánh giá.

- Có yếu tố trò chơi học tập, tương tác nhẹ nhàng, giúp trẻ tham gia chủ động.

- Khuyến khích tích hợp giáo dục kỹ năng sống, bảo vệ môi trường, an toàn giao thông, văn hóa dân gian, truyền thống địa phương.

b) Về hình thức và kỹ thuật

- Được thiết kế dưới dạng sách điện tử (E-book) có thể mở và trình chiếu trên máy tính, máy tính bảng hoặc màn hình tương tác.
- Định dạng chấp nhận: PDF có hiệu ứng, PowerPoint (.ppt/.pptx), iSpring Suite, Genially, Canva, hoặc các công cụ tương đương.
- Dung lượng tối đa: không quá 300 MB/sản phẩm.
- Bố cục rõ ràng, màu sắc hài hòa, phong chữ dễ đọc, có biểu tượng điều hướng rõ ràng.
- Có thể tích hợp âm thanh, nhạc nền, video, hiệu ứng chuyển động, giọng đọc (ưu tiên giọng người Việt, phát âm chuẩn).

c) Về tính sáng tạo và ứng dụng

- Khuyến khích sử dụng hình ảnh, âm thanh, giọng đọc, trò chơi do chính giáo viên tự xây dựng.
- Ưu tiên các sản phẩm có tính tương tác hai chiều (ví dụ: chọn đáp án, ghép hình, kéo thả, mở âm thanh theo hình,...).
- Sách có thể dùng trong giờ học trực tiếp, hoạt động góc, hoạt động trải nghiệm hoặc dạy học trực tuyến.

d) Về bản quyền

- Sản phẩm dự thi phải là tác phẩm gốc, chưa từng tham gia hoặc đạt giải ở cuộc thi tương tự khác.
- Nếu có sử dụng tài liệu, hình ảnh, âm thanh từ nguồn ngoài, cần ghi rõ nguồn trích dẫn và đảm bảo tuân thủ quy định về bản quyền.

4. Khuyến khích thêm

- Các sản phẩm được thiết kế song ngữ (Việt – Anh) hoặc có yếu tố giáo dục STEM đơn giản cho trẻ mầm non.
- Tích hợp mã QR hoặc đường dẫn để truy cập video hướng dẫn, giúp giáo viên và phụ huynh dễ sử dụng.
- Sản phẩm có tính mở, có thể cập nhật và sử dụng lâu dài trong thư viện số của nhà trường hoặc ngành giáo dục.

5. Hình thức sản phẩm

- File sách điện tử (e-book) định dạng: PDF, PPT, hoặc thiết kế bằng phần mềm hỗ trợ e-learning (ví dụ: PowerPoint có hiệu ứng, iSpring, Canva, Genially...).
- Có thể đính kèm video, âm thanh, hình ảnh động, trò chơi tương tác.
- Thời lượng/độ dài phù hợp với trẻ mầm non.
- Ghi rõ tên tác giả, trường, địa phương trên trang bìa.

III. THỜI GIAN – CÁCH THỨC TỔ CHỨC**1. Thời gian**

- Phát động: từ ngày 01 tháng 11 năm 2025
- Nộp sản phẩm: đến hết ngày 15 tháng 11 năm 2025



2. Cách thức nộp bài

- Gửi file sản phẩm về địa chỉ email: vuhangmnnb@gmail.com
- Hoặc nộp trực tiếp qua USB/CD cho Đc Hằng tổng hợp.
- Sản phẩm sách điện tử.
- Mô tả ngắn (tối đa 01 trang A4) giới thiệu ý tưởng, mục tiêu, cách sử dụng.

IV. TIÊU CHÍ ĐÁNH GIÁ

(Theo biểu mẫu đính kèm)

V. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

- 01 Giải Nhất:
- 02 Giải Nhì: ...
- 03 Giải Ba: ...
- Một số Giải Khuyến khích

Các sản phẩm đạt giải được giới thiệu, nhân rộng trong toàn trường và lưu trữ tại thư viện học liệu số của Trường Mầm non Nam Bình

VI. QUY ĐỊNH KHÁC

- Ban Tổ chức có quyền sử dụng, chỉnh sửa và phổ biến các sản phẩm đạt giải phục vụ mục đích giáo dục, không vì lợi nhuận.

- Thí sinh chịu trách nhiệm về bản quyền hình ảnh, âm thanh, nội dung trong sản phẩm.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Cuộc thi “Thiết kế Sách điện tử dành cho giáo viên mầm non”; đề nghị CBGVNV trong nhà trường, các nhóm trẻ, lớp Mẫu giáo, lớp Mầm non độc lập triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu vướng mắc đề nghị liên hệ với Ban giám hiệu để xem xét, nghiên cứu và có hướng giải quyết./.

Nơi nhận:

- Cấp ủy chi bộ (để b/c);
- Ban giám hiệu nhà trường (để b/c);
- Các tổ chuyên môn, tổ văn phòng (để t/h);
- Các CSGDMN độc lập tư thục (để t/h);
- Lưu: VT.

**TM.NHÀ TRƯỜNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

Vũ Thị Thu Hằng

HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG MẦM NON NAM BÌNH PHƯỜNG HOA LƯ



PHÊ DUYỆT

HIỆU TRƯỞNG
Vũ Hồng Lan

Số: 50/KH-TMN

Hoa Lư, ngày 24 tháng 10 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 43 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2025)

Căn cứ Kế hoạch số 36/KH-TMN, ngày 15/9/2025 của Trường Mầm non Nam Bình về việc thực hiện nhiệm vụ năm học 2025 - 2026; Căn cứ Kế hoạch số 42/KH-SGDĐT ngày 20/10/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Ninh Bình về tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 43 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2025); Trường Mầm non Nam Bình, phường Hoa Lư xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tri ân, tôn vinh những nỗ lực, đóng góp của đội ngũ nhà giáo trong sự nghiệp phát triển của ngành và xã hội; tiếp tục phát huy truyền thống “Tôn sư, trọng đạo” của dân tộc; tạo không khí phấn khởi, niềm tự hào trong nhà trường; khích lệ mỗi cán bộ quản lý giáo dục, giáo viên tiếp tục hăng say với nghề, vượt qua khó khăn, hoàn thành tốt nhất các nhiệm vụ được giao.

Giao lưu gặp mặt các thể hệ cán bộ quản lý, nhà giáo, tăng cường sự kết nối, gắn bó tình cảm và xây dựng khối đại đoàn kết trong nhà trường, huy động các ý kiến đóng góp của các thể hệ nhà giáo cho sự nghiệp phát triển nhà trường.

Tạo cơ hội để trẻ thể hiện lòng biết ơn và kính trọng đối với các thầy cô.

Là dịp để toàn xã hội gắn kết, chia sẻ và đồng hành cùng nhà trường, để chăm lo xây dựng, phát triển đội ngũ nhà giáo đáp ứng yêu cầu ngày càng cao của sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước.

2. Yêu cầu

Tổ chức các hoạt động đảm bảo thiết thực, vừa đạt được yêu cầu giáo dục, vừa thực hành tiết kiệm, không phô trương lãng phí và đảm bảo an toàn mọi mặt.

II. THỜI GIAN THỰC HIỆN

Thời gian phát động: từ ngày 03/11/2025 đến hết ngày 17/11/2025.

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TỔ CHỨC

1. Công tác chuẩn bị

a) Công tác tham mưu, phối hợp

- Tham mưu với chính quyền địa phương về công tác tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 43 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2025).

- Phối hợp với các cơ quan, đoàn thể của địa phương tổ chức tuyên truyền

về các hoạt động chào mừng kỷ niệm 43 năm ngày Nhà giáo Việt Nam.

b) Công tác chuẩn bị tổ chức

- Treo băng rôn, cờ hoa; chuẩn bị các điều kiện để tổ chức các hoạt động.
- Dọn vệ sinh môi trường khu vực xung quanh và trong khuôn viên trường, lớp; cắt tỉa cành cây, bồn hoa, bổ sung cây xanh, cây cảnh.

2. Công tác tuyên truyền

2.1. Nội dung tuyên truyền

- Tuyên truyền về truyền thống của ngành, của nhà trường, những thành tựu nổi bật gắn với chặng đường phát triển của đơn vị từ khi thành lập đến nay.
- Tuyên truyền những gương tập thể, cá nhân điển hình trong phong trào giáo dục và có nhiều đóng góp cho sự nghiệp GDĐT ở địa phương, nhà trường.
- Tuyên truyền về những hoạt động, hưởng ứng các phong trào thi đua “Dạy tốt - Học tốt”, “Đổi mới, sáng tạo trong quản lý, dạy và học”, “Cả nước thi đua đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số”, “Bình dân học vụ số”, cuộc vận động “Mỗi thầy giáo, cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo”.
- Tăng cường tuyên truyền về những điểm mới của Luật Nhà giáo số 73/2025/QH15 ngày 16/6/2025 của Quốc hội và Nghị quyết số 71-NQ/TW ngày 22/8/2025 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển giáo dục và đào tạo. Tuyên truyền về Đại hội thi đua yêu nước ngành Giáo dục lần thứ VIII (2025 - 2030).

2.2. Hình thức tuyên truyền

- Tuyên truyền trực quan tại nhà trường và các nhóm trẻ, lớp Mẫu giáo, lớp Mầm non độc lập; trên các phương tiện thông tin: trang Website trang fanpage, zalo của nhà trường; zalo của các nhóm, lớp, khẩu hiệu, banner, áp phích ...).
- Tuyên truyền thông qua các hoạt động: Cuộc thi, Giao lưu thể dục thể thao, chuyên đề... và các hoạt động thiết thực khác.

3. Tổ chức các hoạt động

3.1. Tổ chức các hoạt động cho trẻ

3.1.1. Tổ chức “Giải vô địch bóng đá nhí năm 2025”

a. Đối tượng dự thi

- Trẻ nam, nữ Khối 4 tuổi, 5 tuổi của trường Mầm non Nam Bình

b. Thời gian: Từ ngày 12/11 đến 14/11/2025

- Đăng ký, bốc thăm: 9h00', ngày 12/11/2025

- Thời gian thi đấu: 7h30' ngày 14/11/2025 (1/2 ngày)

c. Địa điểm thi đấu: Tại sân bóng Anh Khoa- Bắc Sơn, phường Hoa Lư

d. Nội dung, hình thức

Nội dung 1: Bóng đá Nam - Khối 5 tuổi.

Nội dung 2: Bóng đá Nữ - Khối 5 tuổi.

Nội dung 3: Bóng đá Nam - Khối 4 tuổi.

Nội dung 4: Bóng đá Nữ - Khối 4 tuổi.

Hạng mục	Khối 5 Tuổi (Nam&Nữ)	Khối 4 Tuổi (Nam & Nữ)	Quy tắc chung
Đội hình	5 cầu thủ chính thức (4 người sân + 1 thủ môn).	5 cầu thủ chính thức (4 người sân + 1 thủ môn).	Dự bị không giới hạn.
Thời gian	2 hiệp x 12 phút/hiệp	2 hiệp x 10 phút/hiệp.	Nghỉ giữa hiệp 5 phút.
Hình thức	Vòng tròn tính điểm (03 lớp).	Vòng tròn tính điểm (02 lớp).	Thi đấu riêng từng nội dung.
Trao giải	01 giải nhất: Huy chương vàng; Cúp vô địch 01 giải nhì: Huy chương bạc. 01 giải ba: Huy chương đồng	01 giải nhất: Huy chương vàng, Cúp vô địch 01 giải nhì: Huy chương bạc.	

e. Quy định – Kỳ luật

- Quy định

+ Áp dụng Luật thi đấu mới của Liên Đoàn Bóng Đá Việt Nam hiện hành.
+ Các vận động viên thi đấu mang giày bata vải, hoặc giày đá bóng đế mềm; mặc quần áo đồng phục hoặc trang phục thể thao (nếu có)..

+ Các lớp có trẻ tham gia giải bóng đá phải có sự chuẩn bị, tập luyện tốt, thể hiện tinh thần đoàn kết, trung thực trong thi đấu và đảm bảo tuyệt đối an toàn.

- Kỳ luật

+ Ban tổ chức sẽ xóa bỏ thành tích của đội nào vi phạm điều lệ thi đấu, quy định, có hành vi phi thể thao, không chấp nhận kết quả của Ban tổ chức.

+ Đội bóng đến trễ 10 phút so với thời gian thi đấu sẽ bị xử thua.

h. Phân công nhiệm vụ (Phụ lục 1)

3.1.2. Tổ chức Giải “Đua xe chòi chân”

a. Đối tượng tham gia: Trẻ 3 tuổi, nhà trẻ

b. Thời gian: Thời gian: ½ ngày. Từ 8h00 – 10h00 ngày 13/11/2025

c. Địa điểm: Tại sân bóng Anh Khoa- Bắc Sơn, phường Hoa Lư

c. Nội dung, hình thức thi đấu

Nội dung	Đối tượng	Hình thức thi đấu	Chiều dài Đường đua	Trao thưởng
Nhà Trẻ	25-36 tháng tuổi	Đua tốc độ quãng ngắn. Mỗi lượt đua 4 trẻ (Mỗi lớp cử ra 2 trẻ đua với nhau)	Khoảng cách 30 mét	Huy chương vàng cho VĐV về đích đầu tiên. Huy chương bạc cho VĐV về đích thứ 2. VĐV về đích thứ 3, 4 huy chương đồng
Mẫu Giáo Bé	Trẻ 3 – 4 tuổi	Đua tốc độ theo lượt. Mỗi lượt 4 trẻ (Mỗi lớp cử ra 2 trẻ đua với nhau)	Khoảng cách 50 mét	Huy chương vàng cho VĐV về đích đầu tiên. Huy chương bạc cho VĐV về đích thứ 2. VĐV về đích thứ 3, 4 huy chương đồng



2. Đối với các tổ chức đoàn thể

- Phối hợp triển khai toàn bộ các nội dung kế hoạch đến đến toàn thể CBGVNV trong và ngoài công lập.

- Phát động toàn thể các thành viên trong tổ tham gia nhiệt tình sôi nổi và đề xuất với nhà trường những kế hoạch mới để thực hiện tốt các hoạt động chào mừng.

- Tổ hành chính lập dự trù kinh phí trình hiệu trưởng phê duyệt; chuẩn bị giấy mời; quà tặng, phần thưởng cho các hoạt động.

3. Đối với giáo viên, nhân viên

- Hưởng ứng, tích cực đăng ký tham gia các hoạt động chào mừng kỷ niệm 43 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2025). Nghiên cứu kỹ nội dung kế hoạch và triển khai luyện tập nghiêm túc.

- Thực hiện công tác tuyên truyền tới cha mẹ học sinh các lớp, đề nghị phối hợp thực hiện

- Được quyền khiếu nại về kết quả chấm thi và xếp giải của đơn vị hoặc cá nhân; chịu trách nhiệm về đơn khiếu nại của mình.

4. Đối với các nhóm trẻ, lớp Mẫu giáo, lớp Mầm non độc lập

- Căn cứ kế hoạch này, đăng ký tham gia hoặc chủ động tổ chức các hoạt động chào mừng đảm bảo thiết thực, đạt được yêu cầu giáo dục phù hợp với tình hình và điều kiện của cơ sở.

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 43 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2025) của Trường Mầm non Nam Bình; đề nghị CBGVNV trong nhà trường, các nhóm trẻ, lớp Mẫu giáo, lớp Mầm non độc lập triển khai thực hiện đảm bảo an toàn, trang trọng, ý nghĩa, thiết thực, không phô trương, lãng phí. Trong quá trình thực hiện, nếu vướng mắc đề nghị liên hệ với Ban giám hiệu để xem xét, nghiên cứu và có hướng giải quyết./.

Nơi nhận:

- UBND phường Hoa Lư (để báo cáo);
- Phòng VH-XH phường Hoa Lư (để báo cáo);
- Cấp ủy chi bộ (để b/c);
- Ban giám hiệu nhà trường (để b/c);
- Các tổ chuyên môn, tổ văn phòng (để t/h);
- Các CSGDMN độc lập tư thực (để t/h);
- Lưu: VT.

TM. NHÀ TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG



Lê Thị Ngọc Tú

HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG MẦM NON NAM BÌNH PHƯỜNG HOA LƯ



HIỆU TRƯỞNG
Vũ Hồng Lan

Số: 24/KH-TMN

Hoa Lư, ngày 28 tháng 8 năm 2025

KẾ HOẠCH

V/v tổ chức Lễ khai giảng năm học 2025-2026
và dự Lễ kỷ niệm 80 năm thành lập Bộ Quốc gia Giáo dục

Thực hiện Quyết định số 426/QĐ-UBND ngày 18/8/2025 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thời gian năm học 2025 - 2026 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên tỉnh Ninh Bình;

Thực hiện Kế hoạch số 15/KH-PGDĐT ngày 20/8/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Ninh Bình về việc tổ chức lễ khai giảng năm học 2025-2026 và dự Lễ kỷ niệm 80 năm thành lập Bộ Quốc gia Giáo dục

Trường Mầm non Nam Bình xây dựng kế hoạch tổ chức như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức Lễ khai giảng năm học 2025-2026 gắn với hoạt động kỷ niệm 80 năm thành lập Bộ Quốc gia Giáo dục (nay là Bộ Giáo dục và Đào tạo), tạo sự lan tỏa truyền thống lịch sử vẻ vang của ngành Giáo dục, tinh thần đổi mới, sáng tạo, hướng tới một năm học hiệu quả, chất lượng.

- Thông qua việc tham dự Lễ kỷ niệm 80 năm thành lập Bộ Quốc gia Giáo dục (nay là Bộ Giáo dục và Đào tạo), góp phần tuyên truyền sâu rộng lịch sử, khẳng định vai trò, vị thế, truyền thống vẻ vang của ngành Giáo dục. Đồng thời, giáo dục tư tưởng chính trị, lòng yêu nước, niềm tự hào dân tộc, ý chí tự lực, tự cường và phát huy sức mạnh của các tập thể, cá nhân, phấn đấu hoàn thành xuất sắc các chỉ tiêu, nhiệm vụ của đơn vị, trường học, góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị của ngành Giáo dục và của tỉnh.

- Động viên đội ngũ CBGVNV, học sinh phấn khởi bước vào năm học mới với tinh thần "*Kỷ cương trách nhiệm, đổi mới sáng tạo, nâng cao chất lượng giáo dục đào tạo*" và "*Ngày toàn dân đưu trẻ đến trường*" thực sự là ngày hội; tạo sự quan tâm và ủng hộ của các cấp ủy Đảng, chính quyền, đoàn thể và xã hội đối với sự nghiệp Giáo dục Mầm non.

2. Yêu cầu

- Tổ chức dự Lễ kỷ niệm và Lễ khai giảng đảm bảo trang trọng, ý nghĩa, thiết thực, tiết kiệm, có sức lan tỏa sâu rộng trong toàn ngành và toàn xã hội.

- Nội dung buổi lễ ngắn gọn, phù hợp với lứa tuổi trẻ, đảm bảo an toàn, tránh hình thức, tạo không khí vui tươi, phấn khởi bước vào năm học mới.



- Đảm bảo các điều kiện về cơ sở vật chất, bố trí đầy đủ thiết bị, đường truyền để kết nối trực tuyến; có phương án dự phòng khi mất điện, thời tiết xấu; đảm bảo an toàn giao thông, an ninh trật tự, phòng chống cháy nổ trong quá trình tổ chức Lễ khai giảng và dự Lễ kỷ niệm

II. HÌNH THỨC, THỜI GIAN, THÀNH PHẦN THAM DỰ

1. Hình thức tổ chức

- Nhà trường và Chủ các nhóm trẻ, lớp Mẫu giáo, lớp Mầm non độc lập trên địa bàn tổ chức Lễ khai giảng đồng thời với thời gian tổ chức Lễ kỷ niệm 80 năm thành lập Bộ Quốc gia Giáo dục (nay là Bộ Giáo dục và Đào tạo) của Bộ Giáo dục và Đào tạo tại Trung tâm Hội nghị Quốc gia; kết nối trực tuyến qua sóng truyền hình VTV1 và hạ tầng đường truyền do đơn vị viễn thông cung cấp.

- Các hoạt động theo kế hoạch của Nhà trường và Chủ các nhóm trẻ, lớp Mẫu giáo, lớp Mầm non độc lập trên địa bàn (nếu có) tổ chức gọn nhẹ, kết thúc trước 08h00. Từ 8h00 đến 9h30, tất cả đại biểu, CBGVNV và trẻ tham dự đầy đủ các nội dung theo chương trình do Bộ Giáo dục và Đào tạo tổ chức (trong đó, thực hiện nghi thức chào cờ, hát Quốc ca cùng tời điểm diễn ra lễ chào cờ tại Trung tâm Hội nghị Quốc gia; nghe phát biểu của Tổng Bí thư Tô Lâm, ...).

- Bố trí đại biểu khách mời, cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, trẻ em mẫu giáo lớn 5-6 tuổi dự tại sân trường có trang bị ti vi lớn; các học sinh còn lại và giáo viên chủ nhiệm lớp dự tại các lớp học qua màn hình ti vi

2. Thời gian tổ chức:

- Từ 07h15 đến 09h30 phút, ngày 05/9/2025 (thứ Sáu).

III. NỘI DUNG

1. Công tác chuẩn bị khai giảng.

a) Công tác tham mưu, phối hợp chuẩn bị

- Tham mưu với cấp ủy Đảng chỉ đạo công tác phối hợp chuẩn bị các điều kiện cho năm học mới và tổ chức khai giảng theo đúng kế hoạch.

- Phối hợp với các cơ quan, đoàn thể của địa phương tổ chức tuyên truyền về kế hoạch tổ chức khai giảng năm học mới 2025-2026.

- Phối hợp với Đoàn Thanh niên tổ chức phát động "Tháng An toàn giao thông". Phối hợp với công an phường đảm bảo an ninh, trật tự khu vực tổ chức khai giảng.

b) Công tác chuẩn bị tổ chức

- Treo băng rôn khẩu hiệu chào mừng năm học mới 2025-2026.

- Tổ chức dọn vệ sinh môi trường khu vực xung quanh và trong khuôn viên trường, lớp; cắt tỉa cành cây, bồn hoa, cây cảnh.

2. Trang trí, tuyên truyền:

- Trên nền phong cảnh khán đài buổi Lễ có Quốc kỳ, tượng Chủ tịch Hồ Chí Minh, hoa và tiêu đề: ...

Lễ khai giảng năm học 2025-2026
và dự Lễ kỷ niệm 80 năm thành lập Bộ Quốc gia Giáo dục
Nam Bình, ngày 05 tháng 9 năm 2025

- Treo băng-zôn hoặc phướn hai bên khán đài có nội dung theo mục tiêu cơ bản của đơn vị; khẩu hiệu tại cổng trường: Nhiệt liệt chào mừng năm học 2025-2026; trang trí khác như cờ, hoa, bóng bay... tùy thuộc điều kiện đơn vị (chú ý không thả bóng bay lên trời).

2. Nội dung chương trình

Thời gian	Nội dung	Thực hiện	Địa điểm
I. Chương trình tại cơ sở giáo dục (Trực tiếp)			
7h00-7h15	Đón tiếp đại biểu, ôn định tổ chức	Ban tổ chức	Sân trường
7h15-7h30	Đón học sinh đầu cấp	Ban tổ chức	
7h30-7h35	Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu	Lãnh đạo nhà trường	
7h35-7h40	Báo cáo ngắn gọn tình hình nhà trường	Hiệu trưởng	
7h40-7h45	Tặng hoa chúc mừng,	Đại biểu dự lễ khai giảng	
7h45-7h55	Văn nghệ khai giảng	Ban tổ chức	
I. Chương trình của Bộ Giáo dục và Đào tạo tại Trung tâm Hội nghị Quốc gia (Trực tuyến)			
8h00-9h30	Chương trình văn nghệ	Ban tổ chức	Sân trường
	Chào cờ, tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu	Ban tổ chức	
	Diễn văn của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo	Bộ trưởng Nguyễn Kim Sơn	Lớp 4B, 5A, 5B, 5C tại sân trường. Các lớp 4B, 3A, 3B, 2A, 2B về nhóm lớp.
	Phim 80 năm giáo dục phát triển đất nước	Ban tổ chức	
	Phát biểu của đại diện học sinh, sinh viên tiêu biểu	Học sinh tiêu biểu	
	Phát biểu chỉ đạo và đánh trống khai giảng năm học mới 2025-2026	Tổng Bí thư Tô Lâm	
	Trao tặng danh hiệu cao quý của Đảng và Nhà nước cho Bộ Giáo dục và Đào tạo	Tổng Bí thư Tô Lâm	



U. T. MINH H. N. B.

	Tiếp thu ý kiến chỉ đạo của tổng Bí thư và bề mặt buổi lễ	Bộ trưởng Nguyễn Kim Sơn	
--	--	-----------------------------	--

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban giám hiệu

- Xây dựng kế hoạch, chỉ đạo các bộ phận, giáo viên phối hợp với Ban đại diện phụ huynh nhà trường, các lớp để chuẩn bị và tổ chức tốt các hoạt động.
- Kiểm tra hạ tầng đường đảm bảo kết nối trực tuyến thông suốt qua sóng truyền hình VTV1.
- Phân công CB, GV, NV chuẩn bị các điều kiện để thực hiện.

2. Giáo viên

- Thực hiện nghiêm túc theo sự điều động, phân công của BGH nhà trường. Chuẩn bị tốt các điều kiện để tổ chức cho trẻ tham gia các hoạt động.
- Chuẩn bị nội dung, đồ dùng để trẻ tham gia các hoạt động tập thể, văn nghệ. Ghi hình, lấy hình ảnh làm tư liệu.

3. Nhân viên

- Viết giấy mời: Tham gia đón tiếp khách.
- Thực hiện theo sự điều động, phân công của BGH nhà trường.

4. Chủ các nhóm trẻ, lớp Mẫu giáo, lớp Mầm non độc lập trên địa bàn chủ động tổ chức lễ khai giảng năm học mới 2025-2026 và dự Lễ kỷ niệm 80 năm thành lập Bộ Quốc gia Giáo dục phù hợp với tình hình thực tế của cơ sở.

5. Học sinh

- Đến trước khi diễn ra lễ khai giảng 30 phút.
- Trang phục: Đồng phục.
- Mỗi trẻ 01 lá cờ đỏ sao vàng.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức lễ khai giảng năm học mới 2025-2026 và dự Lễ kỷ niệm 80 năm thành lập Bộ Quốc gia Giáo dục của Trường Mầm non Nam Bình, đề nghị toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên trong nhà trường; Chủ các nhóm trẻ, lớp Mẫu giáo, lớp Mầm non độc lập trên địa bàn nghiêm túc thực hiện. Trong quá trình triển khai, thực hiện, nếu có gì vướng mắc ý kiến trực tiếp với Ban giám hiệu nhà trường để điều chỉnh kế hoạch cho phù hợp./.

Nơi nhận:

- Các Tổ Chuyên môn;
- Tổ Văn phòng;
- Chủ các CSGD độc lập trên địa bàn;
- Lưu: VT.



Vũ Hồng Lan

Số: 07 /KHPH-TMN-BCHQS

Hoa Lư, ngày 10 tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH PHỐI HỢP

**Tổ chức hoạt động giáo dục trải nghiệm “Bé tập làm chiến sĩ”
chào mừng kỷ niệm 51 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước
(30/4/1975 - 30/4/2026)**

Căn cứ Kế hoạch số 36/KH-TMN, ngày 15/9/2025 của trường Mầm non Nam Bình về việc triển khai thực hiện nhiệm vụ năm học 2025-2026; Kế hoạch số 23/KH-TMN ngày 26/8/2025 trường Mầm non Nam Bình về việc triển khai thực hiện nhiệm vụ nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục trẻ năm học 2025-2026;

Căn cứ nhu cầu thực tế; trường Mầm non Nam Bình, phường Hoa Lư xây dựng kế hoạch phối hợp tổ chức hoạt động giáo dục trải nghiệm “Bé tập làm chiến sĩ” chào mừng kỷ niệm 51 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2026) như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục truyền thống lịch sử, truyền thống văn hóa dân tộc, đạo lý “Uống nước nhớ nguồn”, lý tưởng và đạo đức cách mạng, lối sống, con người Việt Nam, nâng cao ý thức trách nhiệm của trẻ đối với sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

Rèn luyện sức khỏe, tính kỷ luật, tinh thần tập thể, tạo sân chơi trải nghiệm thực tế, vui tươi, an toàn cho trẻ mầm non.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức, thay đổi hoạt động và sự tham gia của cộng đồng và cha mẹ trẻ,

2. Yêu cầu

Nội dung các hoạt động ngắn gọn, phù hợp với lứa tuổi học sinh, đảm bảo an toàn, tránh hình thức, tạo không khí vui tươi trước chiến thắng vẻ vang của dân tộc

Phối hợp chặt chẽ giữa nhà trường, gia đình và xã hội cùng chăm lo giáo dục giáo dục nâng cao chất lượng chăm sóc giáo dục cho trẻ.



II. ĐỐI TƯỢNG, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN

1. Thời gian: dự kiến ngày 24/4/2026

2. Địa điểm: tại sân trường Mầm non Nam Bình

3. Thành phần tham gia

- Ban Chỉ huy Quân sự phường Hoa Lư;
- Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công phường Hoa Lư;
- CBGVNV nhà trường;
- Ban đại diện CMHS nhà trường, Ban đại diện CMHS 03 lớp mẫu giáo 5 tuổi;
- Học sinh khối mẫu giáo 5-6 tuổi

III. NỘI DUNG PHỐI HỢP

1. Giao lưu với cán bộ, chiến sĩ Ban Chỉ huy Quân sự phường Hoa Lư.

2. Hướng dẫn trẻ tập điều lệnh đơn giản (đi đều, đứng nghiêm, chào).

3. Hướng dẫn trẻ tập điều binh (từ cổng trường vào sân khấu).

3. Hướng dẫn trẻ trải nghiệm gấp quần áo chăn màn.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trường Mầm non Nam Bình

Xây dựng kế hoạch phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự phường Hoa Lư tổ chức hoạt động trải nghiệm “Bé làm chiến sĩ” cho trẻ mẫu giáo 5 tuổi.

Báo cáo lãnh đạo UBND phường; lãnh đạo Phòng Văn hóa - Xã hội phường Hoa Lư; Cấp ủy chi bộ về công tác tổ chức.

Chỉ đạo bộ phận chuyên môn triển khai, hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện kế hoạch tới CBGVNV, cha mẹ học sinh nhà trường.

Thực hiện công tác tuyên truyền tới cha mẹ học sinh các lớp, đề nghị phối hợp thực hiện;

Lập dự trù chuẩn bị về CSVC, thiết bị, các điều kiện cho trẻ tham gia các hoạt động đảm bảo tiết kiệm và an toàn.

- Trang trí khánh tiết; băng zôn khẩu hiệu, âm thanh ánh sáng
- Dụng cụ trò chơi...
- Trang phục (mũ, quần áo bộ đội cho trẻ)

Chỉ đạo giáo viên các lớp 5 tuổi quản lý, đảm bảo an toàn cho trẻ; hướng dẫn trẻ tham gia thu dọn đồ dùng cùng cô khi hoạt động xong.

Phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự phường Hoa Lư tổ chức kiểm tra công tác chỉ đạo thực hiện; tổng kết rút kinh nghiệm.

2. Ban Chỉ huy Quân sự phường Hoa Lư

Chỉ đạo cán bộ, chiến sĩ phối hợp với cán bộ, giáo viên nhà trường trong công tác chuẩn bị nội dung phối hợp

Bảo đảm an ninh trật tự khu vực công trường khi trẻ tham gia hoạt động.

Chuẩn bị nội dung, tổ chức hướng dẫn các nội dung trong kế hoạch cho trẻ mẫu giáo 5 tuổi tại Trường Mầm non Nam Bình.

Chủ động phối hợp với Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công phường Hoa Lư để thực hiện công tác truyền thông về hoạt động.

Trên đây là kế hoạch phối hợp giữa Trường Mầm non Nam Bình với Ban Chỉ huy Quân sự phường Hoa Lư trong việc tổ chức hoạt động giáo dục trải nghiệm “Bé tập làm chiến sĩ” chào mừng kỷ niệm 51 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2026); đề nghị các bộ phận thuộc Trường Mầm non Nam Bình; Ban Chỉ huy Quân sự phường Hoa Lư triển khai, thực hiện nghiêm túc. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc báo cáo với lãnh đạo các bên để có hướng giải quyết kịp thời./.

LÃNH ĐẠO
BAN CHQS PHƯỜNG HOA LƯ

CHỈ HUY TRƯỞNG

Trương tá Trần Mạnh Điền

HIỆU TRƯỞNG
TRƯỜNG MẦM NON NAM BÌNH

Vũ Hồng Lan

Nơi nhận:

- ĐU-HĐND-UBND p.Hoa Lư (b/c);
- Lãnh đạo ban CHQS p.Hoa Lư (phối hợp t/h);
- Ban đại diện CMHS (phối hợp t/h);
- Ban giám hiệu, tổ trưởng CM (t/h);
- Lưu VT.

Số: *06*/KH-TMN

Hoa Lưu, ngày *08* tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH

V/v tổ chức chuỗi hoạt động chào mừng kỷ niệm 51 năm
Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4)
chủ đề "Tự hào một dải non sông"

Thực hiện Kế hoạch số 36/KH-TMN, ngày 15/9/2025 của trường Mầm non Nam Bình về việc triển khai thực hiện nhiệm vụ năm học 2025-2026; Kế hoạch số 23/KH-TMN ngày 26/8/2025 trường Mầm non Nam Bình về việc triển khai thực hiện nhiệm vụ nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục trẻ năm học 2025-2026; Kế hoạch số 01/KH-TMN, ngày 05/01/2026 của trường Mầm non Nam Bình về việc tổ chức hoạt động ứng dụng giáo dục STEAM cho trẻ mẫu giáo; Bộ phận chuyên môn trường Mầm non Nam Bình, phường Hoa Lưu xây dựng kế hoạch tổ chức chuỗi hoạt động chào mừng kỷ niệm 51 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4) năm học 2025-2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

Thông qua ngày hội tạo cho trẻ một sân chơi bổ ích giúp trẻ tích lũy kiến thức, đồng thời rèn luyện thêm một số kỹ năng trong giao tiếp, ứng xử, làm việc nhóm. Nâng cao kỹ năng của trẻ trong các hoạt động thực hành, trải nghiệm và sáng tạo ra các sản phẩm bé thích.

Vận dụng sáng tạo việc phát triển chương trình GDMN và ứng dụng phương pháp giáo dục tiên tiến Steam trong thực hiện hiện chăm sóc và giáo dục trẻ. Nâng cao chất lượng giáo dục theo quan điểm giáo dục lấy trẻ làm trung tâm.

Tạo điều kiện để trẻ chia sẻ kiến thức, hiểu biết của bản thân về các lĩnh vực mà các em quan tâm, qua đó phát triển các kỹ năng, giúp trẻ có cơ hội tiếp cận các hoạt động trải nghiệm sáng tạo để phát triển năng lực của bản thân.

Giáo dục trẻ lòng tự hào dân tộc, tự hào về truyền thống hào hùng của nhân dân Việt Nam ghi nhớ công ơn của Bác Hồ vĩ đại, anh hùng dân tộc trong sự nghiệp giải phóng dân tộc, thống nhất đất nước.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức, thay đổi hoạt động và sự tham gia của cộng đồng và cha mẹ trẻ, nhằm tạo sự liên kết chặt chẽ giữa nhà trường, gia đình và xã hội cùng chăm lo giáo dục giáo dục nâng cao chất lượng chăm sóc giáo dục cho trẻ.



2. Yêu cầu

Nội dung các hoạt động ngắn gọn, phù hợp với lứa tuổi học sinh, đảm bảo an toàn, tránh hình thức, tạo không khí vui tươi trước chiến thắng vẻ vang của dân tộc

Giáo viên hỗ trợ, hướng dẫn học sinh thực hiện ý tưởng để tạo ra các sản phẩm tham gia ngày hội.

II. ĐỐI TƯỢNG, ĐỊA ĐIỂM

1. **Đối tượng tham gia:** 100% trẻ trường Mầm non Nam Bình

2. **Địa điểm:** Tại sân trường Mầm non Nam Bình

3. **Thời gian:** Từ ngày 20/04/2026 đến hết ngày 24/4/2026

III. NỘI DUNG

1. Ngày hội Steam; Chủ đề: "Tự hào một dải non sông"

1.1. Làm báo tường

Ngày 20/4/2026: Các lớp hướng dẫn trẻ làm báo tường của lớp mình, tại lớp

Ngày 21/4/2026: Các lớp trưng bày báo tường của lớp mình, tại sân khấu nhà trường

Giáo viên các lớp chuẩn bị đầy đủ các nguyên vật liệu cho trẻ hoạt động

1.2. **Chế tạo đồ dùng tặng chủ bộ đội** (mũ, ống nhóm, xe tăng, máy bay...)

Ngày 22/4/2026: Khối 3 tuổi + 4 tuổi hoạt động ngày hội Steam tại sân trường, trẻ được sáng tạo làm các sản phẩm. Trưng bày các sản phẩm Steam của lớp mình và được trải nghiệm với sản phẩm Steam mà trẻ đã tạo ra ngay tại sân trường. Thuyết trình sản phẩm của lớp mình.

Ngày 23/4/2026: Khối 2 tuổi + 5 tuổi hoạt động ngày hội Steam tại sân trường, trẻ được sáng tạo làm các sản phẩm. Trưng bày các sản phẩm Steam của lớp mình và được trải nghiệm với sản phẩm Steam mà trẻ đã tạo ra ngay tại sân trường. Thuyết trình sản phẩm của lớp mình

2.5. Ngày 24/4/2026

- Khối 5 tuổi diễu hành và giao lưu với các bác cựu chiến binh. Phường.

2. Trải nghiệm Bé tập làm chiến sỹ

Đối tượng tham gia: 100% trẻ khối 5 tuổi

Địa điểm: tại sân trường Mầm non Nam Bình

Thời gian: ngày 24/4/2026

Lịch trình và nội dung

- 7h40p Giáo viên cho trẻ xuống ổn định tổ chức

- 8h00: Trẻ 5 tuổi diễu hành và giao lưu với cán bộ Ban Chỉ huy Quân sự phường Hoa Lư, chơi các trò chơi tập thể, thực hành gấp chăn mền quân áo.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban giám hiệu

Chỉ đạo xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện. Báo cáo lãnh đạo UBND phường; lãnh đạo Phòng Văn hóa - Xã hội phường Hoa Lư; Cấp ủy chỉ bộ về công tác tổ chức.

Phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự phường Hoa Lư tổ chức hoạt động trải nghiệm “Bé làm chiến sỹ”; Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công phường Hoa Lư để thực hiện công tác truyền thông về các hoạt động.

Xây dựng các kế hoạch cụ thể từng nội dung, triển khai tới CBGVNV trong nhà trường; chỉ đạo các bộ phận chuẩn bị tốt các điều kiện cho trẻ tham gia các hoạt động đảm bảo tiết kiệm và an toàn. Tạo điều kiện về CSVC, thiết bị để giáo viên có đủ đồ dùng để tập luyện cho trẻ. Dự trù kinh phí tổ chức hoạt động.

- Treo băng rôn khẩu hiệu; tổ chức dọn vệ sinh môi trường
- Trên nền phong chính khán đài có Quốc kỳ, tượng Chủ tịch Hồ Chí Minh, hoa và tiêu đề:

NGÀY HỘI STEAM Chủ đề: “Tự hào một dải non sông”

Trải nghiệm Bé làm chiến sỹ Chủ đề: “Tự hào một dải non sông”

Hoa Lư, ngày 22-24 tháng 04 năm 2025

Thực hiện công tác tuyên truyền tới cha mẹ học sinh các lớp, đề nghị phối hợp thực hiện;

Tổng kết, đánh giá rút kinh nghiệm về việc chỉ đạo và triển khai tổ chức thực hiện; tổ chức tuyên dương động viên kịp thời cho các nhóm, lớp tích cực tham gia các hoạt động.

2. Đối với các tổ chức đoàn thể

Phối hợp triển khai thực hiện kế hoạch đến đến toàn thể CBGVNV. Lập dự trù kinh phí tổ chức hoạt động.

Tham gia nhiệt tình sôi nổi và đề xuất với nhà trường những giải pháp mới để thực hiện tốt các hoạt động.

Tổ Văn phòng tổng hợp dự trù kinh phí trình hiệu trưởng phê duyệt; chuẩn bị giấy mời; các điều kiện để tổ chức hoạt động.

Hoàn thiện 01 bài tuyên truyền chung về chương trình

3. Giáo viên, nhân viên

Nghiên cứu kỹ nội dung kế hoạch. Thực hiện nghiêm túc theo sự điều động, phân công của Ban giám hiệu nhà trường.

Thực hiện công tác tuyên truyền tới cha mẹ học sinh các lớp, đề nghị phối hợp thực hiện. Ghi hình, lấy hình ảnh làm tư liệu.

Trang trí sắp xếp, lựa chọn sản phẩm của trẻ để trang trí và trưng bày.



Chuẩn bị tốt các điều kiện, nguyên vật liệu để tổ chức cho trẻ tham gia các hoạt động.

Chuẩn bị nội dung, đồ dùng để trẻ tham gia các hoạt động tập thể: bàn, thảm ngồi, khăn, NVL cho dự án, khu vực trưng bày sản phẩm, bảng thiết kế....

Quản lý trẻ, Phối hợp phụ huynh chuẩn bị các nội dung.

Hướng dẫn trẻ tham gia thu dọn đồ dùng cùng cô khi hoạt động xong.

4. Cha mẹ học sinh

Phối hợp cùng nhà trường và giáo viên tham gia, ủng hộ tinh thần, vật chất để các hoạt động thành công tốt đẹp.

5. Đối với các nhóm trẻ, lớp Mẫu giáo, lớp Mầm non độc lập

Căn cứ Kế hoạch này chủ động tổ chức các hoạt động trải nghiệm đảm bảo thiết thực, đạt được yêu cầu giáo dục phù hợp với tình hình và điều kiện của cơ sở.

Trên đây là kế hoạch tổ chức chuỗi hoạt động chào mừng kỷ niệm 51 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4), năm học 2025-2026 của Trường Mầm non Nam Bình; đề nghị cán bộ giáo viên, nhân viên nhà trường; các nhóm trẻ, lớp Mẫu giáo, lớp Mầm non độc lập nghiêm túc thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc báo cáo với lãnh đạo nhà trường để có hướng giải quyết kịp thời./.

Nơi nhận:

- Phòng Văn hóa-Xã hội (để b/c);
- Cấp ủy chi bộ (để b/c);
- Ban giám hiệu nhà trường (để b/c);
- Các tổ chuyên môn, văn phòng (để t/h);
- Ban đại diện CMHS (phối hợp t/h);
- Các CSMN tư thực (để t/h);
- Lưu: VT.

TM. NHÀ TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG



Nguyễn Thị Hồng Vân

HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG MẦM NON NAM BÌNH PHƯỜNG HOA LƯ
PHÊ DUYỆT



Nguyễn Thị Hồng Vân
Nguyễn Thị Hồng Vân

Số: 52/KH-TMN

Hoa Lư, ngày 10 tháng 12 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức chuỗi hoạt động kỷ niệm 81 năm

Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2025)

Căn cứ Công văn số 799/UBND-VHXXH ngày 29/9/2025 của Ủy ban nhân dân phường Hoa Lư về việc tổ chức các chương trình ngoại khóa cho trẻ tham quan, học tập, trải nghiệm tại Bảo tàng tỉnh Ninh Bình; Công văn số 1057/SGDDĐT-CTHSSV ngày 07/10/2025 của Sở Giáo dục Đào tạo về việc tăng cường công tác quản lý, nâng cao hiệu quả hoạt động giáo dục kỹ năng sống và hoạt động giáo dục ngoài giờ chính khóa trong các cơ sở giáo dục;

Căn cứ Kế hoạch số 36/KH-TMN, ngày 15/9/2025 của Trường Mầm non Nam Bình về việc thực hiện nhiệm vụ năm học 2025 - 2026; Kế hoạch số 23/KH-TMN ngày 26/8/2025 trường Mầm non Nam Bình thực hiện nhiệm vụ nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục trẻ năm học 2025-2026; Bộ phận chuyên môn Trường Mầm non Nam Bình, phường Hoa Lư xây dựng kế hoạch tổ chức chuỗi hoạt động kỷ niệm 81 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam năm học 2025-2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm tăng cường các điều kiện đổi mới hoạt động chăm sóc, giáo dục trẻ theo quan điểm giáo dục “lấy trẻ làm trung tâm”, tăng cường các hoạt động vui chơi, trải nghiệm khám phá cho trẻ, chủ động tích hợp giáo dục kỹ năng sống cho trẻ.

Nhằm tuyên truyền về truyền thống lịch sử vẻ vang của quân đội nhân dân Việt Nam, truyền thống của lực lượng vũ trang địa phương, truyền thống của quê hương Ninh Bình, của dân tộc Việt Nam anh hùng. Qua đó làm cho toàn thể cán bộ giáo viên và học sinh trong nhà trường nhận thức sâu sắc về bản chất cách mạng, truyền thống vẻ vang, chiến công hiển hách của lực lượng vũ trang trong sự nghiệp đấu tranh giải phóng dân tộc, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam XHCN.

Khơi dậy truyền thống yêu nước, lòng tự hào dân tộc, ý chí độc lập, tinh thần đoàn kết trong cán bộ, giáo viên và học sinh, quyết tâm phấn đấu thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu nhiệm vụ năm học 2025-2026.

Các hoạt động nhằm góp phần rèn luyện cho các em về tư tưởng chính trị, phẩm chất đạo đức, có ý thức vươn lên trong học tập.

2. Yêu cầu

Các hoạt động được tổ chức thiết thực, hiệu quả, gắn với việc thực hiện về “Tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”.



II. THỜI GIAN TỔ CHỨC

Dự kiến các ngày: 12, 17, 19, 22/12/2025.

III. Thành phần

- Trẻ em trường Mẫu non Nam Bình
- Cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường (theo bảng phân công)

IV. NỘI DUNG

1. Tổ chức tri ân các bác Cựu chiến binh phố Hàn Thuyên.

- Thời gian: Sáng ngày 11/12/2025
- Đối tượng: Trẻ mẫu giáo 5 tuổi B.
- Địa điểm: Nhà riêng Bác Cựu chiến binh cao tuổi phố Hàn Thuyên, phường Hoa Lư: bác Nguyễn Văn Nghinh, Bác Trần Xuân Chiến.

- Nội dung: Trò chuyện, thăm hỏi tặng quà

2. Tổ chức chương trình “Chiến sỹ tỳ hon”

- Thời gian: Dự kiến sáng ngày 17/12/2025
- Đối tượng: Trẻ toàn trường. Địa điểm: Sân trường
- Nội dung: Trẻ giao lưu các trò chơi vận động, thực hiện các vận động liên hoàn
- + Nhà trẻ: Đi bước qua gậy kê cao; bò chui qua cổng; ném bóng về trước
- + Mẫu giáo 3 tuổi: Trườn về phía trước; Đi trên ghế băng dầu đội túi cát; Bật xa
- + Mẫu giáo 4 tuổi: Bật qua vật cản, Đi qua lưới, Ném trúng đích,
- + Mẫu giáo 5 tuổi: Trườn dưới vật cản, Trèo qua thang leo, Vác bao đi trên ghế.
- Phân công nhiệm vụ cụ thể: Bao quát chung: Đ/c Vũ Hằng
- + Dẫn chương trình: ĐC Kiều (3T, NT); Huyền (4, 5 tuổi)
- + Văn nghệ khai mạc: Đ/c Hoài + Đoàn viên
- + Chuẩn phong nền, trang trí sân khấu: Vui (TT), Linh, Hoài, Hằng,
- + Chụp ảnh, quay video làm tư liệu: Đ/c Thảo; Đỗ Phượng; Đặng Hoa; Nhâm
- + Loa đài: Đ/c Linh, Hợp. Bố trí vị trí cho các lớp: Đ/c Linh
- + Chuẩn bị và thu dọn các đồ dùng cho các hoạt động của trẻ: Các lớp
- + Viết tin bài, đăng trang Web Fanpage (nộp về BGH ngày 18/12) Đ/c Vũ Hằng chỉ đạo. Làm video: ĐC Đặng Hoa

3. Tổ chức cho trẻ dâng hương khu vực “Đài tưởng niệm phường Hoa Lư; Thăm quan bảo tàng Ninh Bình”.

- Thời gian:
- + Ngày 11/12 xin ý kiến đóng góp của cha mẹ học sinh về nội dung thực hiện; phụ huynh đồng ý mới tổ chức thực hiện
- + Dự kiến sáng ngày 19/12/2025 tổ chức trải nghiệm
- Đối tượng: Trẻ mẫu giáo 4 tuổi; 5 tuổi (trên tinh thần tự nguyện).
- Lịch trình:
- + 7h30: Xe ô tô đưa trẻ di chuyển đến Bảo tàng Ninh Bình
- + 7h45-8h20: Tham quan tại Bảo tàng Ninh Bình

- + 8h20-8h40: Trẻ lên xe di chuyển đến khu vực Đài tưởng niệm
- + 8h40-10h00: Trẻ dâng hương tại Đài tưởng niệm phường Hoa Lư, tham gia trò chơi vận động. 10h00-10h30: Xuất phát về trường
- Phân công nhiệm vụ cụ thể: Bao quát chung: Đ/c Lã Tú
- + Liên hệ Bảo tàng Ninh Bình; Trung tâm hành chính sự nghiệp công phường Hoa Lư: Ban giám hiệu
- + Thông báo kế hoạch tới cha mẹ học sinh, viết thư ngo, thực hiện công tác tuyên truyền, quản lý lớp, dặn dò trẻ: giáo viên các lớp
- + Giới thiệu các khu vực tham gia trải nghiệm, ý nghĩa của hoạt động, chuẩn bị mic, điều hành vị trí đứng, vị trí dâng hương; sắp xếp xe, địa điểm: Quách Hương
- + Phân công giáo viên hỗ trợ các lớp đưa trẻ đi trải nghiệm
- Lớp 5B: Đ/c Nguyệt Lớp 5C: Đ/c Nhung Lớp 5A: ĐC Tâm
- + Chụp ảnh, quay video làm tư liệu: Đ/c Thảo; Đỗ Phượng; Đặng Hoa; Nhâm
- + Chuẩn bị và thu dọn các đồ dùng cho các hoạt động của trẻ: Các lớp
- + Viết tin bài, đăng trang Web Fanpage (nộp về BGH ngày 19/12) Đ/c Vũ Hằng chỉ đạo. Làm video: ĐC Đỗ Phượng

- Kinh phí tổ chức:

+ Phương tiện: vận động cha mẹ học sinh hỗ trợ xe.

+ Tô Văn phòng chuẩn bị: hoa, lễ, quà, thiết bị y tế, nước lọc, giấy khăn...

4. Giao lưu văn nghệ

- Thời gian: 15h30 ngày 22/12/2025

- Đối tượng: Đội văn nghệ nhà trường

- Địa điểm: Nhà văn hóa phố Hàn Thuyên;

- Nội dung: Giao lưu văn nghệ chào mừng Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam cùng với các bác Cựu chiến binh phố Hàn Thuyên.

- Phân công nhiệm vụ cụ thể

+ Bao quát chung: Đ/c Vũ Hằng

+ Quản lý trẻ đi trẻ về, thay trang phục,: Đ/c Hoài, Kiều, Đỗ Phượng, Hợp

+ Viết tin bài, đăng trang Web (nộp ngày 20/12) Đ/c Vũ Hằng chỉ đạo.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban giám hiệu

- Xây dựng kế hoạch cụ thể từng nội dung hoạt động, triển khai lấy ý kiến đóng góp của CBGVNV và cha mẹ học sinh trong nhà trường.

- Phân công nhiệm vụ cho các thành viên chuẩn bị các điều kiện để thực hiện các hoạt động. Liên hệ địa điểm cho trẻ thăm quan trải nghiệm

- Tham mưu với cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương, Ban lãnh đạo Bảo tàng Tỉnh Ninh Bình, Ban lãnh đạo Trung tâm Dịch vụ Sự nghiệp công phường Hoa Lư. Cấp ủy Chi bộ, Chi hội Cựu chiến binh phố Hàn Thuyên phối hợp công tác chuẩn bị các điều kiện cho trẻ trải nghiệm đúng kế hoạch.



- Tổ chức giám sát, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện kế hoạch.
- Phối hợp với các cơ quan, đoàn thể của địa phương, cha mẹ học sinh các lớp tổ chức tuyên truyền về kế hoạch tổ chức chuỗi hoạt động kỷ niệm 81 năm ngày thành lập QĐND Việt Nam năm học 2025-2026;

- Tổng kết rút kinh nghiệm về việc chỉ đạo và triển khai tổ chức thực hiện kế hoạch.

2. Đối với các tổ chức đoàn thể

- Phối hợp triển khai toàn bộ các nội dung kế hoạch đến đến toàn thể CBGVNV trong và ngoài công lập, lập dự trù kinh phí tổ chức hoạt động.
- Tham gia nhiệt tình sôi nổi và đề xuất với nhà trường những giải pháp mới để thực hiện tốt các hoạt động chào mừng.
- Tổ hành chính tổng hợp dự trù kinh phí trình hiệu trưởng phê duyệt; chuẩn bị giấy mời; các điều kiện để tổ chức hoạt động. Chuẩn bị lễ dâng hương.

3. Giáo viên

- Thực hiện nghiêm túc theo sự điều động, phân công của BGH nhà trường.
- Thông báo kế hoạch tới cha mẹ học sinh các lớp; xin ý kiến đóng góp về việc tổ chức thực hiện.
- Thực hiện công tác tuyên truyền tới cha mẹ học sinh các lớp, đề nghị phối hợp thực hiện. Ghi hình, lấy hình ảnh làm tư liệu.
- Chuẩn bị tốt các điều kiện để tổ chức cho trẻ tham gia các hoạt động.
- Chuẩn bị nội dung, đồ dùng để trẻ tham gia các hoạt động tập thể, văn nghệ.

4. Đối với các nhóm trẻ, lớp Mẫu giáo, lớp Mầm non độc lập

- Căn cứ kế hoạch này, chủ động tổ chức các hoạt động chào mừng đảm bảo thiết thực, đạt được yêu cầu giáo dục phù hợp với tình hình và điều kiện của cơ sở.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức chuỗi hoạt động kỷ niệm 81 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2025) của Trường Mầm non Nam Bình; đề nghị CBGVNV trong nhà trường, các nhóm trẻ, lớp Mẫu giáo, lớp Mầm non độc lập triển khai thực hiện đảm bảo an toàn, trang trọng, ý nghĩa, thiết thực, không phô trương, lãng phí. Trong quá trình thực hiện, nếu vướng mắc đề nghị liên hệ với Ban giám hiệu để xem xét, nghiên cứu và có hướng giải quyết./.

Nơi nhận:

- Thường trực Đảng ủy p Hoa Lư (b/c);
- UBND p.Hoa Lư (b/c);
- Bảo tàng Tỉnh Ninh Bình (b/c);
- Trung tâm Dịch vụ Sự nghiệp công p.Hoa Lư (b/c);
- Hội CCB phổ hàn Thuyên (b/c);
- Cấp ủy chi bộ (đề b/c);
- Ban đại diện CMHS lớp, trường (phối hợp t/h);
- Ban giám hiệu, tổ trưởng CM, VP (t/h);
- Lưu VT.

HIỆU TRƯỞNG



Vũ Hồng Lan

Số: *07* /KHPH-TMN-BCHQS

Hoa Lư, ngày *10* tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH PHỐI HỢP

Tổ chức hoạt động giáo dục trải nghiệm “Bé tập làm chiến sĩ”
chào mừng kỷ niệm 51 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước
(30/4/1975 - 30/4/2026)

Căn cứ Kế hoạch số 36/KH-TMN, ngày 15/9/2025 của trường Mầm non Nam Bình về việc triển khai thực hiện nhiệm vụ năm học 2025-2026; Kế hoạch số 23/KH-TMN ngày 26/8/2025 trường Mầm non Nam Bình về việc triển khai thực hiện nhiệm vụ nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục trẻ năm học 2025-2026;

Căn cứ nhu cầu thực tế; trường Mầm non Nam Bình, phường Hoa Lư xây dựng kế hoạch phối hợp tổ chức hoạt động giáo dục trải nghiệm “Bé tập làm chiến sĩ” chào mừng kỷ niệm 51 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2026) như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục truyền thống lịch sử, truyền thống văn hóa dân tộc, đạo lý “Uống nước nhớ nguồn”, lý tưởng và đạo đức cách mạng, lối sống, con người Việt Nam, nâng cao ý thức trách nhiệm của trẻ đối với sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

Rèn luyện sức khỏe, tính kỷ luật, tinh thần tập thể, tạo sân chơi trải nghiệm thực tế, vui tươi, an toàn cho trẻ mầm non.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức, thay đổi hoạt động và sự tham gia của cộng đồng và cha mẹ trẻ,

2. Yêu cầu

Nội dung các hoạt động ngắn gọn, phù hợp với lứa tuổi học sinh, đảm bảo an toàn, tránh hình thức, tạo không khí vui tươi trước chiến thắng vẻ vang của dân tộc

Phối hợp chặt chẽ giữa nhà trường, gia đình và xã hội cùng chăm lo giáo dục giáo dục nâng cao chất lượng chăm sóc giáo dục cho trẻ.



II. ĐỐI TƯỢNG, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN

1. Thời gian: dự kiến ngày 24/4/2026
2. Địa điểm: tại sân trường Mầm non Nam Bình
3. Thành phần tham gia

- Ban Chỉ huy Quân sự phường Hoa Lư;
- Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công phường Hoa Lư;
- CBGVNV nhà trường;
- Ban đại diện CMHS nhà trường, Ban đại diện CMHS 03 lớp mẫu giáo 5 tuổi;
- Học sinh khối mẫu giáo 5-6 tuổi

III. NỘI DUNG PHỐI HỢP

1. Giao lưu với cán bộ, chiến sĩ Ban Chỉ huy Quân sự phường Hoa Lư.
2. Hướng dẫn trẻ tập điều lệnh đơn giản (đi đều, đứng nghiêm, chào).
3. Hướng dẫn trẻ tập điều binh (từ cổng trường vào sân khấu).
3. Hướng dẫn trẻ trải nghiệm gấp quần áo chần màn.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trường Mầm non Nam Bình

Xây dựng kế hoạch phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự phường Hoa Lư tổ chức hoạt động trải nghiệm "Bé làm chiến sĩ" cho trẻ mẫu giáo 5 tuổi.

Báo cáo lãnh đạo UBND phường; lãnh đạo Phòng Văn hóa - Xã hội phường Hoa Lư; Cấp ủy chi bộ về công tác tổ chức.

Chỉ đạo bộ phận chuyên môn triển khai, hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện kế hoạch tới CBGVNV, cha mẹ học sinh nhà trường.

Thực hiện công tác tuyên truyền tới cha mẹ học sinh các lớp, đề nghị phối hợp thực hiện;

Lập dự trù chuẩn bị về CSVC, thiết bị, các điều kiện cho trẻ tham gia các hoạt động đảm bảo tiết kiệm và an toàn.

- Trang trí khánh tiết; băng zôn khẩu hiệu, âm thanh ánh sáng
- Dụng cụ trò chơi...
- Trang phục (mũ, quần áo bộ đội cho trẻ)

Chỉ đạo giáo viên các lớp 5 tuổi quản lý, đảm bảo an toàn cho trẻ; hướng dẫn trẻ tham gia thu dọn đồ dùng cùng cô khi hoạt động xong.

Phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự phường Hoa Lư tổ chức kiểm tra công tác chỉ đạo thực hiện; tổng kết rút kinh nghiệm.

2. Ban Chỉ huy Quân sự phường Hoa Lư

Chỉ đạo cán bộ, chiến sĩ phối hợp với cán bộ, giáo viên nhà trường trong công tác chuẩn bị nội dung phối hợp

Bảo đảm an ninh trật tự khu vực công trường khi trẻ tham gia hoạt động.

Chuẩn bị nội dung, tổ chức hướng dẫn các nội dung trong kế hoạch cho trẻ mẫu giáo 5 tuổi tại Trường Mầm non Nam Bình.

Chủ động phối hợp với Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công phường Hoa Lư để thực hiện công tác truyền thông về hoạt động.

Trên đây là kế hoạch phối hợp giữa Trường Mầm non Nam Bình với Ban Chỉ huy Quân sự phường Hoa Lư trong việc tổ chức hoạt động giáo dục trải nghiệm “Bé tập làm chiến sĩ” chào mừng kỷ niệm 51 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2026); đề nghị các bộ phận thuộc Trường Mầm non Nam Bình; Ban Chỉ huy Quân sự phường Hoa Lư triển khai, thực hiện nghiêm túc. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc báo cáo với lãnh đạo các bên để có hướng giải quyết kịp thời./.

LÃNH ĐẠO
BAN CHQS PHƯỜNG HOA LƯ



HIỆU TRƯỞNG
TRƯỜNG MẦM NON NAM BÌNH



Nơi nhận:

- ĐU-HĐND-UBND p.Hoa Lư (b/c);
- Lãnh đạo ban CHQS p.Hoa Lư (phối hợp t/h);
- Ban đại diện CMHS (phối hợp t/h);
- Ban giám hiệu, tổ trưởng CM (t/h);
- Lưu VT.